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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá významem celoživotního vzdělávání úředníků ve

veřejné správě. První kapitoly práce jsou zaměřeny na základní pojmy, které s tímto

tématem úzce souvisí a jsou jimi veřejná správa, vzdělávání a celoživotní

vzdělávání. Dále je zde popsán legislativní vývoj postavení zaměstnanců ve veřejné

správě a vzdělávací instituci. Velká část práce je věnována vzdělávání úředníků

územních samosprávných celků a státní správy. Poslední kapitola je věnována

dotazníkovému šetření a následné analýze získaných dat.

Klíčová slova

Veřejná správa, vzdělávání, úředník, vzdělávací instituce, celoživotní vzdělávání

Abstract

This bachelor's thesis deals with the importance of lifelong education of officials in

public administration. The first chapters of the thesis are focused on the basic terms

that are closely related to this topic, namely public administration, education and

lifelong education. Furthermore, the legislative development of the position of

employees in public administration and educational institutions is described here.

A large part of the work is devoted to the education of officials of territorial self-

governing units and state administration. The last chapter is devoted to the

questionnaire survey and the subsequent analysis of the obtained data.

Keywords

Public administration,education, officer, education institution, lifelong education
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ÚVOD

Vzdělávání se stále častěji stává celoživotním procesem, který patří mezi

cenné hodnoty člověka jak v profesním, ale i ve společenském životě. V současné

době kvůli rychlému tempu vzniku nových technologií a poznatků, je důležité

neustálé rozšiřování a prohlubování znalostí. Toto platí i pro oblast veřejné správy.

Vzdělávání úředníků je nezbytný předpoklad pro zajištění kvalitního a efektivního

výkonu veřejné správy.

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat význam vzdělávání úředníků

územních samosprávných celků a státní správy a jeho důležitost pro fungování

veřejné správy.

Bakalářské práce je rozdělena na sedm hlavních kapitol. První dvě kapitoly

jsou zaměřeny hlavně na teoretické pojmy týkající především charakteristiky pojmu

veřejná správa a vzdělávání. Nesmí chybět ani pojem celoživotní vzdělávání, o

které můžeme hovořit jako o nepřetržitém procesu, během kterého si jedinec

prohlubuje, doplňuje, obnovuje či rozšiřuje vědomosti a dovednosti.

Další kapitoly jsou zaměřeny na vývoj legislativní úpravy postavení

zaměstnanců ve veřejné správě a na vzdělávání úředníků. Dané vzdělávání je

následně rozděleno na vzdělávání úředníků územně samosprávných celků a státní

správy. Této kapitole je věnována podstatná část bakalářské práce. Právě

vzdělávání úředníků je věnována v zákoně č. 312/2002 Sb. o úřednících územních

samosprávných celků nejrozsáhlejší část, která je zaměřena na formu a průběh

vzdělávání. Úředníci územních samosprávných celků musí dále prokázat zvláštní

odbornou způsobilost, která je předpokladem pro výkon správní činnosti.

Vzdělávání státních zaměstnanců je rovněž legislativně upraveno, a to v zákoně č.

234/2014 o státní službě.

Poslední kapitola je věnována praktické části, kde jsou rozebrány odpovědi

na otázky, které byly vytvořeny ve formě dotazníkového šetření. Tento dotazník

byl vytvořen v online podobě a je anonymní. Respondentům bylo položeno 16

otevřených i uzavřených otázek. Autorka se ptá, zda jsou respondenti spokojeni se

systémem vzdělání, jaké formy a metody vzdělávání jim nejvíce vyhovují či jaký

mají názor na nabídku kurzů.
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1 Základní pojmy

1.1Veřejná správa

Veřejná správa je pojem, pro který existuje mnoho různých definic a

přístupů. Přestože tento pojem používá mnoho právní předpisů, tak legální definici

veřejné správy v žádném z právních předpisů nenajdeme. Veřejná správa je

označována za základní pojem správního práva poměrně těžko definovatelný,

přesto ji můžeme obecně vymezit jako správu veřejných záležitostí, která je

vykonávána ve veřejném zájmu. Veřejná správa je vykonávána subjekty veřejné

správy a jejich orgány.1

Prostřednictvím veřejné správy se zabezpečují veřejné úkoly. Podle jednotlivých

autorů lze veřejné správě přikládat dvojí význam. V zásadě pod označením veřejná

správa můžeme rozumět buď určitý druh činnosti (tj. spravování), nebo

instituci(organizaci), která veřejnou správu vykonává. V prvním případě jde o

veřejnou správu v materiální pojetí a ve druhém případě jde o formální pojetí.2

V materiální pojetí je veřejná správa činností státních nebo jiných veřejných

institucí, která svým obsahem není ani činností zákonodárnou ani soudní. Tento

druh činnosti je nejčastěji spojován se státem. Materiální pojetí veřejné správy

můžeme vyjádřit jak pozitivně, tak negativně. Pozitivní vymezení je spojováno

s veřejnými úkoly, které má veřejná správa zabezpečovat. Jde o popis správních

úkonů a o jejich zobecnění metodami používanými v právní vědě. Negativní

vymezení vychází v podstatě z dělby státní moci, která se dělí na moc

zákonodárnou, soudní a výkonnou.

Ve formálním pojetí není důležitý obsah a charakter činnosti, ale je naopak

kladen důraz na instituce a jejich orgány, které mají pravomoc a působnost řešit

veřejné úkoly. Pro formální vymezení je důležitý vykonavatel správních činností.

Například E. Horzinková a V. Novotný v tomto smyslu veřejnou správu rozumí

„činnost organizačních jednotek a osob, které jsou buď správními úřady jako přímí

1 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 2., upr.

vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9, s..11
2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.

Academia iuris (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-624-1., s.2
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nositelé veřejné správy nebo úředními osobami vykonávající správní úkony,

případně zařízení, která mají postavení nepřímých subjektů veřejné správy. “3

Podle názoru řady odborníku lze veřejnou správu, jako správu veřejných

záležitostí, členit na samosprávu a státní správu vykonávanou příslušnými

správními orgány, které mají postavení orgánů veřejné správy.

1.1.1 Státní správa

Státní správa je část činnosti veřejné správy, kterou realizuje stát

prostřednictvím státních orgánů. Výkon státní správy zajišťuje buď stát svými

orgány, které pro tento účel zřídil, nebo kterou vykonávají jeho jménem

subjekty(orgány), na něž byl výkon státní správy přenesen. Jde o činnost

vykonávanou ve veřejném zájmu, která má podzákonný, výkonný a nařizovací

charakter. 4

Státní správa je jedním ze základních druhů činnosti státu a plní funkci státu

na základě a v mezích právních předpisů. Zároveň je uskutečňována na základě a

v mezích zákona, ale jsou pro ni též závazné i interní předpisy. Pro státní správu

jsou typické vztahy nadřízenosti a podřízenosti.

Státní správa je označována jako správa přímá, protože je součástí výkonné

moci náležící státu. Může být vykonávána orgány přímo nebo nepřímo. Přímo

vykonávají státní správu orgány státu nebo správní úřady jako organizační složky

bez právní subjektivity. Nepřímo je vykonávána na základě zákonné delegace

prostřednictvím orgánů jiných subjektů veřejné správy než stát, jimž byla

propůjčena nebo na něž byla přenesena pravomoc. 5

Státní správu dělíme na ústřední a územní. Ústřední státní správa je

vykonávána státními orgány na celostátní působnosti, jakými jsou ministerstva a

jiné ústřední orgány. Územní státní správu vykonávají státní orgány s omezenou

místní působností, mezi které patří například úřady práce, finanční úřady a úřady

obcí a krajů, které ji vykonávají v přenesené působnosti.

3 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 2., upr.

vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9,, s. 12-13
4 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd., (V nakl. Doplněk 3.).

Brno: Doplněk, 2012. ISBN 978-80-7380-381-0. s.60

5 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016.


[…]


pravidelně prohlubují své znalosti účastí na kurzech a školení. Oba zákony

stanovují pro své zaměstnance povinnost prohlubování vzdělávání, ale zároveň to

je to i jejich právo. Úředníci územních samosprávných celků jsou povinni složit

zkoušku ze zvláštní odborné způsobilosti a státní zaměstnanci musí složit

úřednickou zkoušku.

Předposlední kapitola se zabývala akreditací vzdělávacích institucí, která je

nezbytná pro uskutečňování vzdělávacích programů. Akreditaci uděluje

Ministerstvo vnitra a je platná po dobu tří let. Důležitou institucí pro vzdělávání

úředníků je právě Institut pro veřejnou správu Praha, který nabízí široké spektrum

vzdělávacích programů. Hlavním centrem pro vzdělávání úředníků státní správy a

samosprávy je vzdělávací středisko Benešov.

Poslední část bakalářské práce je věnována praktické části, která byla

uskutečněna formou dotazníkového šetření. Dotazník byl zformulován s ohledem

na vzdělávací plán, který je individuálně sestavován pro každého úředníka. Otázky

byly kladeny s cílem zjistit, zda navštívené kurzy splnily jejich očekávání a jaké

metody a formy vzdělávání upřednostňují.
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Resume

The aim of the bachelor's thesis was to show how important the education of civil

servants is in public administration. Expertise and professionalization of officials is

one of the important factors for the functioning of public administration. For a better

understanding of the entire work, in the first chapter, the author characterized the

concept of public administration and how this administration is divided.

Furthermore, the author focused on explaining the concept of education, during

which an individual acquires knowledge in the form of knowledge and skills. It is

important for organizations to have qualified and capable workers in their team.

The knowledge and skills of workers are deepened through educational programs

and courses. For this reason, we can see the importance of lifelong learning for both

individuals and society.

The largest part of the bachelor thesis was devoted to the education of officials of

territorial self-governing units and state administration. The legislative

development of the position of civil servants in public administration chapter

presented the legislative development of the law on civil service and the law on

officials of territorial self-governing units. Both of these laws aim to have educated

officials in their ranks who regularly improve their knowledge by attending courses

and training. Both laws stipulate an obligation for their employees to further their

education, but at the same time this is also their right. Officials of territorial self-

governing units are required to pass an exam on special professional competence,

and civil servants must pass an official exam.

The last part of the bachelor's thesis is devoted to the practical part, which was

carried out in the form of a questionnaire survey. The questionnaire was formulated

with regard to the educational plan, which is individually prepared for each official.

The questions were asked in order to find out whether the attended courses met their

expectations and what methods and forms of education they prefer.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Dotazník praktické části bakalářské práce – Vzdělávání úředníků ve

veřejné správě

Dotazník

Dobrý den, obracím se na Vás s prosbou vyplnění jednoduchého a krátkého

dotazníku, jehož výsledky budou součástí mé bakalářské práce na téma Význam

celoživotního vzdělávaní úředníků ve veřejné správě.

Předem děkuji za vyplnění.

Michaela Šmídová

1. Jste?

• Žena

• Muž

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Úplné střední vzdělání s maturitou

• Vyšší odborné vzdělání

• 1. stupeň vysokoškolského vzdělání (Bc.)

• Vysokoškolské vzdělání (Mgr., Ing.)

3. Do jaké věkové kategorie patříte?

• Do 25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

• 46-55 let

• 56-65 let

• Nad 65 let
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4. Kde pracujete?

• Odbor dopravy

• Odbor životního prostředí

• Odbor sociálních věcí

• Evidence obyvatel

• Stavební odbor

• Živnostenský odbor

• Odbor právní

• Odbor majetku

• Odbor školství

• Ekonomický odbor

5. Podle zákona 312/2002 Sb. je úředník povinen splnit vzdělávací plán

v rozsahu 18 dní po dobu následujících 3 let od vzniku pracovního poměru.

Splňujete tento plán ve stanoveném rozsahu?

• Ano

• Ne

• Ne, na úřadě jsem zaměstnán/a méně než 3 roky

• Ne, z důvodu nedostatku času

6. Úředník je povinen ukončit vstupní vzdělávání do 3 měsíců od vzniku

pracovního poměru. Pomohlo Vám toto vzdělávání při výkonu práce?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

7. Jaká forma vzdělávání Vám nejvíce vyhovuje?

• Jednodenní kurz

• Vícedenní kurz

• Online kurz

• E-learning
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8. Které metody vzdělávání nejvíce preferujete?

• Přednáška

• Mentoring

• Workshop

• Samostudium

• Hraní rolí

• Demonstrování

9. Máte dostatek informací o nabídkách školení, které jsou nabízeny v rámci

organizace?

• Ano

• Ne

10. Jakou formou jste nejčastěji informováni o nabídce kurzů?

• E-mail

• Vedoucí úřadu

• Internetové stránky

• Od spolupracovníků

11. Podílíte se na výběru Vašeho vzdělávání?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne

12. Splnily navštívené kurzy a školení Vaše očekávání?

• Ano

• Spíše ano

• Ne

• Spíše ne
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13. Účastníte se povinných kurzů rádi nebo to považujete za zbytečné?

• Ano, kurzů se účastním rád/a

• Jak kdy, záleží na kurzu

• Ne, je to ztráta času

14. Navštěvujete kurzy celoživotního vzdělávání?

• Ano

• Občas

• Ne

15. Co Vás vede k návštěvě kurzů celoživotního vzdělávání?

• Rád/a se rozvíjím

• Musím

• Baví mě to

16. Jak hodnotíte celkový systém vzdělávání úředníků? Je v pořádku nebo má

nějaké nedostatky?