ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Šmídová Michaela**

Název práce: „**Význam celoživotního vzdělávání úředníků ve veřejné správě**“

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce nebyla často konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma „**Význam celoživotního vzdělávání úředníků ve veřejné správě**“, autorkou zpracované je poměrně široké, stále aktuální a pro budoucnost kvalitní veřejné správy je důležité, aby pracovníci/úředníci měli nejen odborné znalosti a dovednosti, ale také, aby byli připraveni a ochotni zvládat nejrůznější změny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou je členěna do sedmi kapitol, úvodu a závěru práce takto:

1. Veřejná správa
2. Vzdělávání
3. Vývoj legislativní úpravy postavení zaměstnanců ve veřejné správě
4. Vzdělávání úředníků státní správy
5. Vzdělávací instituce
6. Praktická část

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě. Popisuje nejdůležitější pojmy ve vzdělávání dospělých, formy, metody, popisuje vzdělávací potřeby a poukazuje na význam vzdělávání pro dospělé. Práce se zaměřuje i na pojem veřejná správa, dotýká se i úlohy vedoucích zaměstnanců a personálních útvarů ve VS. Popisuje strukturu vzdělávání úředníků ÚSC a i úředníků – státních zaměstnanců.

Dotýká se zákona 312/2002 Sb., o úřednicích územních samosprávných celků i služebního zákona č. 234/2014 Sb.

V praktické části (viz příloha) je zpracován autorkou vytvořený dotazník, na který odpovídali zaměstnanci Magistrátu města Plzně a zaměstnanci Obecního úřadu v Nepomuku.

Dotazník byl vytvořen přes platformu Survio.cz. Bylo vráceno pouze 25 dotazníků, čímž se snížila vypovídací hodnota šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila celkem přehlednou strukturu práce, vycházela z příslušných zákonů, dotýkajících se vzdělávání ve VS, z literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je standardní úrovně. Dobře je vypracovaný dotazník.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Bohužel již obsah BP je zcela nesprávně číslován a i v dalším textu např. kap.7 (str.48) následuje podkapitola 5.1. ?? V textu jsou i gramatické chyby, občasné chyby v interpunkci což snižuje úroveň BP. Kapitoly např. č.1,2 (určitá popisnost v bakalářské práci je do jisté míry dána právě zvoleným tématem) jsou popisné. Při vyhodnocení dotazníku – u otázky č. 16 chybí grafické znázornění. Možná, kdyby studentka více práci konzultovala, mohl by být výsledek práce lepší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jakou roli hraje v současnosti ve vzdělávání úředníků ÚSC Institut pro veřejnou správu v Praze a v Benešově.
- Jak by měl podle Vás vypadat vnitřní předpis týkající se povinnosti zaměstnanců v oblasti vzdělávání ? Co všechno by měl obsahovat a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářská práce splňuje po obsahové i formální stránce nároky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce studentky Michaely Šmídové na známku **velmi dobře**.

Datum: 28.04.2023

Podpis: Mgr.Helena Sequensová